
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

DELIBERAZIONE  N. 35/22       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: PO FESR Puglia 2014-2020 - Azione 6.3 — Attività 6.3.1 — Interventi 6.3.1_b2. 

lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  

CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Ischitella e Rodi Garganico, 

torrente Romondato. Approvazione disciplinare e autorizzazione affidamento. CUP  

I71B19001240009                                                                                                      . 

                                                                                

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di marzo, alle ore 10.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1622 del 

24/03/2022  

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Presidente; 2) 

TABACCO Antonio Michele, Vice Presidente; 3) COCCIA Rocco Massimiliano; 4) TOTARO 

Berardino, Consiglieri. 

 

È altresì, presente in modalità telematica la dott.ssa FORESTA Caterina, Consigliere. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

  

Assenti i Sigg.: 1) ARMILLOTTA Francesco; 2) GUERRA Libera; 3) TERRENZIO Eligio 

Giovan Battista, Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del PO FESR Puglia 2014-2020, con le risorse finanziare dell’Azione 6.3 — 

Attività 6.3.1 — Interventi 6.3.1_b2 del suddetto programma comunitario, si prevede di 

realizzare interventi finalizzati all’adeguamento e/o miglioramento dei recapiti finali degli 

impianti di depurazione al servizio degli agglomerato così come individuati dal PTA, 

rispetto al valore di carico generato ovvero alla specifica tipologia e localizzazione 

previsto dal PTA, i cui beneficiari finali risultano, tra gli altri, i Consorzi di bonifica della 

Regione Puglia; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 13 settembre 2016 n. 1429, è stato 

approvato il programma degli interventi ammissibili a finanziamento per il Servizio Idrico 

Integrato, riguardante i recapiti finali previsti da PTA, in favore dei Consorzi di Bonifica 

Pugliesi, in qualità di attuatori degli stessi interventi, a valere sulla dotazione finanziaria 

di cui al POR PUGLIA 2014 — 2020 Azione 6, nell’ambito del quale tra gli interventi 

non finanziati all’epoca, ma inseriti in graduatoria, vi è anche quello relativo ai lavori di 

collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal 

suolo” – torrente Romondato nel territorio del comune di Ischitella e Rodi Garganico;  

- con propria Deliberazione n.786 del 05/03/2020, è stato approvato il progetto per i 

lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo CISNS 

e dal suolo” – torrente Romondato nel territorio del comune di Ischitella e Rodi 

Garganico, dell’importo complessivo di € 900.000,00;  

- il Consorzio, in occasione della convocazione del tavolo tecnico relativo a tali 

fattispecie di interventi da parte della Sezione Risorse Idriche, ha comunicato che, nel 

lasso di tempo trascorso dalla predisposizione del suddetto progetto, lo stato dei 

luoghi, a seguito degli eventi alluvionali verificatisi, risulta modificato, presentando un 

maggior accumulo di materiale da rimuovere. Per tale motivazione, è stato rielaborato 

il computo metrico di progetto, con conseguente elevando incremento dell’importo 

complessivo del progetto a € 1.487.000,00;  

- con propria Deliberazione n. 1050/21 del 16/11/2021, è stato riapprovato il progetto 

per i lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo 

CISNS e dal suolo” – torrente Romondato nel territorio del Comune di Ischitella e Rodi 

Garganico, nell’importo complessivo aggiornato di € 1.487.000,00  

- la Regione Puglia - Dipartimento Bilancio Affari Generali ed Infrastrutture - Sezione 

Risorse Idriche ha trasmesso, con nota prot. n. 1629 del 25/02/2022, la Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 89 del 07/02/2022 di ammissione a finanziamento, tra gli altri, 

del suddetto intervento, per un importo complessivo di € 1.487.000,00, richiedendo 

l’inoltro della relativa documentazione aggiornata. 

- con propria nota prot. 2494 del 17/03/2022 la Regione Puglia, Dipartimento Bilancio, 



Affari Generali ed Infrastrutture - Sezione Risorse Idriche - ha trasmesso il Disciplinare 

regolante i rapporti Regione Consorzio, relativo all’intervento in argomento;  

 

Visto l’articolo 1, comma 2, lett b) della legge 120/20, che così recita “ procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per 

lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016. …”  

 

Ritenuto di autorizzare il Presidente, in qualità di Legale rappresentate dell’Ente, alla 

sottoscrizione dell’apposito Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il 

Consorzio (soggetto Beneficiario);  

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare, l’affidamento degli interventi in argomento mediante 

procedura negoziata previo interpello di almeno dieci imprese, ai sensi dell’art, ai sensi dell’art. 

1 – comma 2 – lett. b) della legge 120/20, atteso che l’importo dei lavori è pari ad € 

1.111.529,92 comprensivo degli oneri di sicurezza, nonché di autorizzare i competenti Servizi 

dell’Ente ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente Deliberazione; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare, per quanto esposto in narrativa, il Presidente, in qualità di Legale 

rappresentate dell’Ente, alla sottoscrizione dell’apposito Disciplinare regolante i 

rapporti tra la Regione Puglia e il Consorzio (soggetto Beneficiario) in merito ai lavori di 

collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo CISNS e dal 

suolo” – nel territorio del Comune di Ischitella e Rodi Garganico, torrente Romondato;  

- di autorizzare l’affidamento per mezzo di procedura negoziata dei lavori previo 

interpello di almeno dieci imprese, ai sensi dell’art, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. 

b) della legge 120/20; 

-  di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento; 



 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra è stato redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 
 


